Teil 1:
1r–23v Materiae sermonum. 1r verwischt und berieben, zum grösseren Teil unlesbar: Kopft itel: >Questio de 
satisfaccione p[eccatorum?]<. Queritur utrum aliquis episcopus in multis peccatis … satisfacere … Ubi est viden-
dum quod … 1v Questio de dantibus causam dampnacionis deo. Utrum aliquis separatus fi naliter a deo per damp-
nacionem eternam possit secundum veritatem deo attribuere culpam. In ista questione 4or ostendam, primo super 

191quo fundant se illi deo dantes causam dampnacionis … 2v >Nota quod debemus omnia relinquere et deum sequi. 
Ad religiosos<. Relictis omnibus secuti sunt eum, Mt 5o (Lc 5,11). Karissimi, inquid Gregorius: Multum reliquid 
[sic] qui sibi nichil retinuit, sed iste sibi nichil retinet qui etiam seipsum reliquid … Sed diff erencia est inter abne-
gare et derelinquere: abgeschaidenhait et abgelassenhait … 3r >Nota quod dominus fl agellat hominem 5ci causa<. 
Nota quod dominus propter 5e fl agellat homines, primo ad probandum, sic fuerunt Iob et Th obias fl agellati … 3v 
>De assumpcione beate virginis, ewangelium: Intravis [sic] Ihesus<. Überschrift , rot unterstrichen: >De beata 
virgo Maria<. Intravit Ihesus in quoddam castellum … (Lc 10,38). Karissimi, loquendo spiritualiter id castellum 
est cor virginis Marie … 4v >Quomodo diligendus est inimicus<. Diligite inimicos … (Mt 5,44). Karissimi, Au-
gustinus dicit: Sic diligendi sunt inimici ut quod deus creavit in ipsis diligatur … 5r >Caritas dicitur fortis propter 
4or<. In caritate radicati et fundati … (Eph 3,17). Nota quod latitudo caritatis est quod non solum se ostendat ad 
amicos … 6r >Nota 4or genera hominum qui diff erenter seminant vel diversimode<. Überschrift , in Rot: >De 
semine spirituali<. Quecumque seminaverit … (Gal 6,8). Nota quod hec diff erencia inter homines invenitur: 
primo sunt aliqui qui multum se exercent in bonis operibus … 6v >Nota de gracia et quos tangit<. Überschrift , rot 
unterstrichen: >De gracia quod aliquos tangit, sed non manet, aliquibus manet<. Nota de gracia quid sit: Primo 
gracia est quidam decor spiritualis … 8r Kopft itel und Überschrift , rot unterstrichen: >De perfecto amore divi-
no<. Nota quod amor perfectior qui potest haberi in hac vita in 4or consistit, primo ut omnes cogitaciones in deum 
dirigamus … 9r >Nota questionem utrum penitencia valeat in extremis<. Queritur utrum penitencia in extremis 
valeat ad salutem. 3a hic sunt videnda, primo quod penitencia vera sit … 9v >Nota quod homo tenetur diligere 
inimicum<. Queritur utrum neccessario requiratur ad vitam eternam ut diligamus inimicum. Hic distinguendum 
est de dileccione: est enim 3x dileccio … 10v >Nota 5e sunt neccessaria ad perfectam oracionem<. Überschrift , in 
Rot: >De oracione<. Amen dico vobis … (Io 16,23). Nota quod in sua oracione quis volens exaudiri 5e sunt neces-
saria, primo quod oracio procedat a puro corde … 10ar >De paciencia et que sunt signa veri pacientis<. Über-
schrift , rot unterstrichen: >De paciencia<. Pacientes estote … (I Th  5,14). Nota quod virtus paciencie inter omnes 
est nobilissima  … 10av >Nota quid sit tribulacio, quis eff ectus, que utilitas<. Caritas paciens benigna est  … 
(I Cor 13,4). Karissimi, opus ex caritate omnia vincit … 12v >Nota sermonem de beata virgine de 6x benediccio-
nibus<. Überschrift , rot unterstrichen: >De beata virgine<. Benedicta tu … (Lc 1,28). Id thema ob reverendam 
virginis gloriose declaro per talem consequenciam videlicet: Nata est sine macula … 14r >Nota 4or sunt que impe-
diunt veritatem dei<. Nota 4or sunt que impediunt veritatem dei. Primum est timor humanus et dicitur timor 
inordinatus qui plus timet creaturam quam creatorem … 14v >De pace quid sit pax, pro dominica ia post pasca<. 
Pax vobis, Iohannis ultimo (Io 20,21/26). Augustinus 15 de civitate dei inquit: Tale donum est donum pacis … 
15r >Nota qualiter deus vocat hominem. De apostolis appelandi<. Venite post me (Mt 4,19). Karissimi, cum deus 
summe bonus sit, ut dicit Augustinus, volens omnes salvos fi eri … 16r >Nota de 6x falsis prophetis<. Attendite a 
falsis prophetis … (Mt 7,15). Nota quod in mundo 6x sunt falsitates. Primo aliqui fasifi cant metalla … 16v >Nota 
de sancta Clara et de 6a claritate<. Claritas dei illuminat eam … (Apc 21,23). Videmus in naturalibus quod 
quilibet artifex facit aliquid opus excellentius ut ex eo sua commendetur subtilitas … 17r >Nota quid sit paupertas 
spiritus et quod [sic] modis dicatur<. Überschrift , in Rot: >Paupertas spiritus quid sit<. Beati pauperes  … 
(Mt 5,3). Pauper in spiritu est de suo nichil querens nec habens … 18r >Nota quomodo debemus mutare vestem 
prioris vite. Ad religiosos<. Überschrift , in Rot: >Materia ad religiosos<. Induite vos … (Col 3,12). Penitens sive 
religiosus debet mutare vestem prioris vite … 18v >Nota de amico fi deli et infi deli, item de amicicia Christi<. 
Überschrift , in Rot: >De amicicia<. Amico fi deli nulla est comparacio … (Sir 6,15). Nota quod tunc canis blan-
ditur hospiti dum in mensa est exspectans recipere ab eo … >De amicicia Christi<. Lavit nos … (Apc 1,5). Nota, 
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192 sangwis multum anncatur nature. Cuius exemplum est quod ubi videt neccessitatem ibi subvenit … 19r >Nota de 4ci 
sapiencia<. Überschrift , in Rot: >Sapiencia<. Estote sapientes seu prudentes. Nota quod 4x est prudencia, quarum 
quelibet habet scolas, leccionem et scolares. Prima prudencia scilicet mundi habet scolam cuius nomine oblivio dei … 20r 
>Mors nature 4or docet<. Überschrift , in Rot: >Mors nature<. Nota mors nature 4or docet, primo docet sine dilacione 
ad deum converti … 20v >Nota quod 4or sunt libri in quibus legere debemus<. Quecumque scripta sunt … (Rm 15,4). 
Nota quod est multiplex liber et quilibet habet scripturam suam. In primo tantum legunt angeli … 21r Nota 5e causas 
quare religiosi defi ciunt in gracia. Religiosi defi ciunt in gracia propter 5e causas, prima est delectacio in terrenis … 21v 
>Nota de oracione materiam bonam de doctis doctoris<. Nota de oracione, Ysidorus dicit: Longe est a deo animus qui 
in oracione cogitacionibus seculi fuerit occupatus … Überschrift , in Rot: >Angeli<. Angeli eorum semper … (Mt 18,10). 
In quo supernorum spirituum excellencia manifestatur. Sunt autem angeli … 22r >Nota qualiter homo debet cogitare 
de humanitate Christi<. Überschrift , in Rot: >De humanitate Christi<. In meditacione mea … (Ps 38,4). Q[uasi] 
d[iceret]: Dum mens mea ad dei humanitatem erigitur, divina in me caritas accenditur. 6x debemus meditare … 23r 
>Per 6x anima disponitur ut deus in ea operetur<. Sex sunt que disponunt animam ut deus in ea operetur, primum est 
libertas voluntatis abnegacio …
24r–34r Exempla et fabulae. >De beata virgine<. Quedam monialis erat in quodam cenobio nomine Beatrix et 
sancte conversacionis, quam attemptavit quidem clericus, que tandem victa temporibus … >Item de beata virgine<. 
Quidam in veneraciones habens beatam virginem … 30v Kopft itel, in Rot: >Opusculum de fabulis<. Rot unterstri-
chen: >Nota opusculum satis utile studioso lectori et solacioso porrigimus de Greco in Latinum translatum cuius 
singule partes plene sunt ridicul[ose], tamen non sunt sine correpcione et utilitate omnimoda auditoris<. >Exemp-
lum: Cavendum est de duplicibus<. Vulpecula sequebatur venatores dimissis post eam canibus, que terrens intravit 
vineam … >Exemplum: Quod cupidi quos oportet reddere, sive velint sive nolint<. Vulpecula quedam ad arborem 
concavam sensit intus caseum et panem … 33r >Exemplum de circumcisione<. Apud Ravennam fuit quidam scolaris 
nomine Petrus, devotus quidem, sed duri ingenii … vgl. Leipzig, Universitätsbibliothek, Ms 619, 1ra. 60 Exempla.
34v–35r Materiae sermonum. >Nota proprietates infi rmi, quomodo homo debet spiritualiter infi rmari<. Nota 
4or proprietates infi rmi, prima est quod infi rmus est pallidus … >Nota homo volens profi cere<. Homo volens pro-
fi cere 4or debet facere, primo seipsum vilissimum reputare et indignum omni dei benefi cio … 35r >De incarnacione 
Christi questio<. Quare fi lius tantum dicatur naturam assumpsisse humanam, et est 4x responsio, prima quod ille 
esset fi lius in humana natura … >Nota quare mali prosperantur<. Nota quod mali profi ciunt propter 4or, primo 
ut mercedem in presenti recipiant …
35r–38r Sermones. >Nota de sancta trinitate sermo<. Non noverunt patrem neque me … (Io 16,3). Karissimi, 
quanto res est inmaterialior tanto incognoscibilior. Cum igitur essencia divina … 36v >De sancto Anthonio vel alio 
confessore<. Volabo et requiescam … (Ps 54,7). Karissimi, quia secundum philosophum omnis motus naturalis fi t 
propter fi nem, nec res nec motus quiescunt nisi in loco proprio, multo magis motus spiritualis scilicet anime eff ectus 
non quiescit nisi in proprio loco qui est deus …
38r–43v Materiae sermonum. >De predestinacione<. Nota 6x interrogaciones de predestinacione. Prima si deus 
previdit me esse moriturum … 2a questio: Quare deus fecit mihi istam graciam ut me crearet previdens me damp-
nandum … 39r >De temptacione<. Utrum in temptacionibus sit melius fugere quam cum eis pungnare, et videtur 
quod melius sit fugere … 40r Kopft itel: >De verbis superfl uis in confessione factis<. Überschrift : >De confessione<. 
Nota quod vitari debent verba superfl ua in confessione … 41r >Nota quod sapienter est ambulandum<. Videte ut 
caute ambuletis … (Eph 5,15). Nota quod sapienter est ambulandum propter 7, primo propter vasorum fr agilita-
te … 41r >De elevacione Christi corporis<. Nota quod corpus Christi 7 de causis elevatur a sacerdote, prima est ad 

193graciam dei patris impetrandam … 42r >De avaricia<. Nota quod avaricia 4or mala facit in homine, primo facit 
hominem inquietum … >De morte [Christi et eius cruce]<. Nota mors Christi necessaria fuit propter 4or, primo 
ut dei iusticiam commendaretur … 42v >De sacramento<. Nota 4or sunt neccessaria volenti accedere ad sacramen-
tum, primo ut in tuo desiderio nisi purum deum; nam quamdiu homo invenerit in suo desiderio vel habet ain 
zůversicht … >Nota quomodo homo cadit spiritualiter<. Quomodo ceciderunt fortes in prelio 2i Regum 1° vel il-
lud: Videte ut caute ambuletis. Nota quod homo potest cadere 7em modis …
43v–46v Sermones. >De sancto Iohanne baptista<. Inter natos mulierum … (Mt 11,11). Dies ista sanctior est 
quanto sanctiorem hominem terris infudit. Hodie natus est iste splendor … vgl. Basel, Universitätsbibliothek, 
B X 4, 129ra. 44v De eodem. Iohannes est nomen eius … (Lc 1,63). Karissimi, secundum glosam Iohannes idem 
est vel dicitur gracia dei vel in quo est gracia dei, sed ecce ipse Iohannes multipliciter nominatur … 45v >De dedi-
cacione<. Domus mea domus oracionis … (Mt 21,13). Nota quod hec domus apcior est ad orandum propter 6x, 
primo utilius est in ecclesia orare quia locus iste signifi cat cor fi dele …
46v–56v Materiae sermonum. >Signa vere dileccionis et amicicie<. Nota 5e sunt signa vere dileccionis que ami-
cus amico ostendere debet, primum quod verus amicus suo amico pandit cordis sui oracio secreta … 47r >Signa 
incipiencium<. Überschrift , in Rot: >Incipientes<. Nota quod 6 sunt signa incipiencium, primum est mentis 
humiliacio … 47v >Nota signa profi ciencium<. Hec sunt signa 6 profi ciencium: Primum est deum semper omnia 
diligere et semper presentem pre oculis habere … 48v >De perfectis<. Überschrift , rot unterstrichen: >Sex sunt 
signa perfeccionis<. Sex sunt signa perfeccionis, primum quod propter nullum bonum temporale declinari a iusti-
cia … 49r >De digna sumpcione eukaristie<. Überschrift , in Rot: >De sacramento<. Nota 6x sunt homini necces-
saria volenti digne accedere ad sacramentum, primum est actus fi dei … 50r >De pace anime devote<. Ad pacem 
anime 6 requiruntur, primum est diligens conscientie discussio … 50v >Paupertas est diligenda propter 6x<. Prima 
ca[u]sa est quia fi lius dei eam amavit … 51r >De donis spiritus sancti<. Nota quod per dona spiritus sancti anima 
hominis confi rmatur et corroboratur. Primo anima sive mens hominis perfi citur per donum sapiencie divine … 51v 
>Qualiter anima resurgit ad spiritualem vite contemplacionem<. Ad hoc ut anima resurgat ad spiritualis vite 
contemplacionem sex gradus requiruntur, primum est abieccio carnalis conversacionis … 52v >Vocat dominus 
peccatorem multipliciter<. Überschrift , in Rot: >De vocacione peccatoris<. Revertere, revertere etc. (Ct 6,12). 
Vocat dominus peccatorem multipliciter sed non cogit … vgl. Schneyer, Bd. 6, S. 407, Nr. 83. 53r >Ad animam 
contemplativam 4or requiruntur<. Ad animam contemplativam 4or requiruntur, primum est quod anima volens 
contemplare non debet insistere rebus temporalibus nec appetet in eis quiescere … 54r >Nota de astucia dyaboli et 
eius sugestionibus<. Nota quod dyabolus tria sugestit homini, primo dat homini cogitare: Quid fecisti alii plus 
fecerunt … 54v >4or requiruntur ad cognicionem dei<. Nota quod 4or requiruntur ad cognicionem dei, primum 
est abnegacio proprie nature … 55r >De carcere 4ci<. Primus carcer est carnalis coartacionis … 55v >De consciencia 
et de 4ci eius eff ectu<. Überschrift , rot unterstrichen: >De consciencia 4ci<. Consciencia 4cem habet eff ectum, 
primo consciencia est accusatrix … 56r >De graciarum accione<. Überschrift , rot unterstrichen: >Graciarum 
accio<. Graciarum accio quare sit agenda, ubi sciendum quod deo gracias agere debemus de benefi ciis collatis …
56v–59v Sermones. >De sancto Iohanne ewangelista<. Vidit discipulum quem diligebat Ihesus sequentem  … 
(Io 21,20). Karissimi, licet deus omnem creaturam dilexerit, precipue tamen animam racionalem … 58v >Quinque 
sunt specula in quibus anima devota debet inspicere<. Videmus nunc per speculum in enigmate … (I Cor 13,12). 
Karissimi, quia deus est candor lucis eterne et speculum sine macula, Sapiencie 7°, et quid hunc speculum potest 
intueri sine medio nisi beatitudo … 59r >De mundicia cordis 4or nobilitates<. Beati mundo corde … (Mt 5,8). Ka-
rissimi, dicit beatus Augustinus quod deum contemplari non possumus nisi interior oculus mentis purgetur …
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194 59v–71r ADALGERUS EPISCOPUS (?), Admonitio ad Nonsuindam reclusam. Kap. 2–9, 11–15, Ein-
leitung, Kap. 1: >Nota exempla de aliquibus virtutibus<. Nota exempla de aliquibus virtutibus. Primo de humi-
litate. Quam magna sit virtus humilitatis Marci cuiusdam monachi vita insinuat … – … sed illi qui in te operatur 
et velle et perfi cere pro bona voluntate. Cui est honor … Amen. 69v Prolog: Kopft itel, in Rot: >Sermo ad religio-
sos<. Überschrift , rot unterstrichen: >Iste est prologus precedentis materie et est sermo bonus ad religiosos<. Novit 
dilectissima caritas vestra beatum Petrum apostolorum principem inter cetera divine predicacionis documenta 
taliter locutum fuisse: Sobrii estote et vigilate … 70v >De caritate, et est primum capitulum huius opusculi, quod 
pretermisi<. Einleitung: Tue non immemor pie peticionis … – … pervenire queas, ad quam non solum una virtu-
te sed multis virtutibus. Kap. 1: Primo cum Paulo apostolo hortor ut … – … ipsaque que tolleras cura diligere. Hanc 
Augustinus doctrinam tradit almus, etc. PL 134, Sp. 917–938, 915–917 (ohne Prolog). Bernard  Lambert, 
Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta, Bd. III A, Steenbrugge 1970, S. 235–241, Nr. 362 (Hs. nicht er-
wähnt); Bloomfield, Incipits, Nr. 6115; CPL Nr. 1219; Franz Josef Worstbrock, Artikel Adalger, in: 
Verfasserlexikon2, Bd. 1 (1978), Sp. 42f.
71r–75r Materiae sermonum de anima ex sermone Sensati. >Anima peccatrix comparatur terre propter tria<. 
Überschrift , in Rot: >De anima peccatrice<. Anima peccatrix vocatur terra propter tria, primo quia terra est elemen-
tum obscurius et habet minus de luce quam cetera elementa … 71v >De amore spiritus sancti<. Animam infl ammat 
spiritus sanctus ad divinum amorem. Unde videmus quod omne agens semper intendit suam similitudinem … 72v 
>Spiritus sanctus animam confortat<. Nota quod spiritus sanctus animam confortat. Videmus in natura quod corpus 
non potest subsistere sine anima nec se defendere consimiliter sine spiritu sancto … 73r >Spiritus sanctus animam fecun-
dat virtutibus<. Überschrift , in Rot: >De spiritu sancto<. Animam spiritus sanctus virtutibus fecundat. Videmus 
enim quod res naturales per se non possunt producere fr uctum nisi per virturem … – … 12us fr uctus est castitas … O 
quam pulcra est casta generacio etc. Sermones Sensati, Gouda: Gerard Leeu, 20. 2. 1482 (GW M41752), n4r–n7r 
= Schneyer, Bd. 5, S. 360, Nr. 34, die duodecim fructus spiritus sancti gegenüber dem Druck mit Zusätzen.
75r–85v Materiae sermonum de anima. >Anima ut sponsa Christi sit debet esse induta multiplici vestimento 
virtutum<. Anima ut sit sponsa Christi debet esse induta multiplici vestimento et ornata, primo veste nobilissima 
humilitatis … 75v >Castitas<, 76r >Paupertas<, 77r >De caritate<. 77v >De amore anime devote<. Anima que 
invitat Christum ad hospicium sui cordis primo debet habere mentis anxietatem ut ipsum dulciter alliciat … 78v >De 
sponso anime devote<, 79r >Nota quod 5e sensus anime decipiuntur in creaturis<. 80r >Sequitur modo consequenter 
de de [sic] amena loci preparacio tanti hospitis<, 80v Kopft itel: >Anima si debet invitare Christum oportet eam 
habere loci amenitatem<. Anima que vult invitare Christum ad hospicium sui cordis debet habere loci amenitatem 
ut ipsum sponsum reverenter suscipiat … 81v >De orto spirituali anime devote in quo crescunt fl ores virtutum<. 83r 
>Ut anima devota invitet Christum ad hospicium sui cordis 3a sunt neccessaria<. Anima sancta que vult Christum 
ad hospicium sui cordis invitare 3a debet habere, primo cibi habunditatem [?] ut ipsum delectabiliter refi ciant …
85v–102v Sermones de sanctis. >In festo sancti Petri ad vincula<. Quodcumque ligaveris … (Mt 16,19). In principe 
universi sunt due clare virtutes per que [sic] regit regnum universe terre, scilicet misericordia et iusticia … 88v >De 
sancto Laurencio<. Esto fi delis usque ad mortem … (Apc 2,10). Karissimi, dicit Augustinus in libro omeligiorum [sic]: 
Non enim Christus mortuus est pro fi delibus, sed ut fi deles faceret … 90v >De assumpcione virginis gloriose<. Intravit 
Ihesus in quoddam castellum … (Lc 10,38). Aliqui homines mirantur cur hoc ewangelium legatur hodie, cum quasi 
nihil de virgine Maria sonare videatur sicut a quibusdam simplicibus estimatur … 91r >Item de assumpcione sermo 
2us<. Maria optimam partem elegit … (Lc 10,42). Ex istis verbis habetur quod Christus nullum sanctorum tanta 
laude extulit unquam sicut beatam virginem commendat … 94r >Item de assumpcione virginis Marie<. Signum 

195magnum … (Apc 12,1). Karissimi, presens festivitas nos iubet narrare insignia assumpte virginis, sed hoc non valet 
plene depromere vox angelica, multo minus vox humana testante Petro Commestatore … 98r >De nativitate virginis 
gloriose<. Vas admirabile … (Sir 43,2). Karissimi, illud vocatur vas mirabile quod continet vel recipit maius seipso, sed 
Maria maius seipsa recepit … 100r >De nativitate virginis Marie<. Liber generacionis Ihesu Christi … (Mt 1,1). In 
antiquo testamento non fuit aliquis liber ita perfectus in quo posset homo ita perfecte discere viam eterne salutis …
102v–126r Sermones de sancto Francisco secundum Lumen animae. >Materia sermonum sanctissimi patris 
nostri Francisci et materia copiosa de angelis predicanda<. Überschrift , in Rot: >De sancto Francisco<. Vidi al-
terum angelum … (Apc 7,2). Et est verbum sumptum ad laudem beati patris nostri Francisci. Karissimi, ante-
quam ad signifi cacionem verbi procedam, occurrit quod Allexander super 3m metheorum dicit: Cum hec est natu-
ra siderum … entsprechend Nigel Harris, Th e Light of the Soul, Bern 2007, S. 118, § 50, danach: Quare in 
principio, ut nostra oracio presentetur deo et nobis gracia donetur dicat quilibet etc. Vidi alterum angelum etc. In 
quibus verbis sanctus Franciscus tripliciter commendatur … 10 Sermones zu Apc 7,2, Initien im Register, Ent-
sprechungen bei Harris: § 50, 52, 53, 56, 58, 60, 61, 63. >Finis huius tractatus 1451°<.
126r–131v Materiae sermonum sive quaestiones de angelis. >Sequitur alia materia predicabilis de angelis<. 
Factum est prelium magnum … (Apc 12,7). Queritur primo an angeli postquam creati sunt ante conversionem vel 
aversionem viderint deum vel non … 129r >Questio de angelis<. Queritur utrum angeli cadentes simul ceciderunt 
vel non … 130v >De casu dyaboli<. Queritur utrum demones ceciderunt in locum infernale vel an crucientur 
supplicio infernali … – … Hec tamen cognicio non est certe sciencie sed tantum coniectura, etc.

Teil 2:
132r–140v Hymnus de laudibus BMV. Incipit brevior exposicio Bernardi super Ave Maria ubi sunt quatuor 
notanda. Primo nota quod ubicumque extra sit aliquis doctor signatus, et si verba illius doctoris non sunt forma-
liter, tamen sentencia versus est doctoris allegati … Quid angelus cum reverencia salutaverit virginem: [A]ve pu-
ella regia … AH 30 Nr. 121 (1). Quod Ave per oppositum se habet ad Evam. [A]ve sine ve dicens, non ve per te 
causatur … Quod nomen Marie est iocundum et utile per peccatoribus. [M]aria dux errantium … AH 30 Nr. 121 
(2–9) … 133r folgen 68 weitere Strophen: Mulier est decepcio ad fallendum parata … 139v folgen zehn respon-
sorische Strophen: Virginis matris gracie, R: Sit nomen benedictum; Matris fons clemencie, R: Sit nomen bene-
dictum … Zuletzt (140v) noch fünf Strophen: Virgo in tuis laudibus nolo semper morari … – … Explicit ymnus 
de laudibus beate virginis. Amen. Ita Guillelmus. Am Rand die Namen von Autoritäten: Augustinus, Beda etc.
141r–143v Psalterium BMV. [S]uscipe regina celi que mente benigna, cantica de psalmis off ero sumpta sacris … 
[A]ve, porta paradisi … – … Ad ovile cum ceteris. Non habitabit //. Bricht ab. AH 35 Nr. 13: Prima Quinqua-
gena, 1–50, ab 17 jeweils mit entsprechender Perikope. 142r Secunda Quinquagena, 1–49, mit Perikope.

Teil 3:
144r–150v Biblia pauperum. Rückkehr aus Ägypten  – Auferstehung, unvollständig, ohne Bilder. // Ex 
Egipto vocavi fi lium meum, Osee xi°. Et statuto tempore revertetur et venit, Daniel xi. Versus: Ad loca sancta 
redit. In 4° Regum capitulo v legitur, quod Naman princeps milicie regis Syrie venit cum curribus et equitibus ad 
Heleseum prophetam ut a lepra sua curaretur … In ecclesiis benedicite domino de fontibus Israhel, Ps. lxviii 
(Ps 67,27). Haurietis aquas de fontibus Israel, Ps. xi (sic, vgl. Is 12,3). Versus: Dum baptizatur Christus baptis-
ma sociatur … – … 150r Suscitavit me quasi virum … In die ia suscitabo tabernaculum David … 150v Legitur 
Exo. xxx° quod dominus dixit Moysi: Sume tibi aromata electa et oleum de olyvetis, fecitque unguentum //. 
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196 Bricht ab, Rest der Seite leer. Tituli, Lektionen und Prophetensprüche mit Abweichnungen, z. T. entspre-
chend der westlichen Gruppe, vgl. Henrik Cornell, Biblia pauperum, Stockholm 1925, S. 175–177; Titu-
li: S. 23–30, 32–38, 40 und 44, Nr. 12.1, 13, 14.b, 14, 14.a, Vultu clarescit Moyses gens nutu [?] pavescit, 17, 
Christus signatur Raphael dum glorifi catur, 16.a, 16, 16.b, 18a, 18, 18.b.1, 20.a, 20.1, 20.b, 21.a, 21, 21.b, 
23.a, 23, 23.b.I, 24.a, Manna sacer Christi cibus est populo datus iste, Israel ut pellat Amalech Moyses preco 
bellat, Orans hic triste confortaris pie Christe, Angelus orante docet et sua crimina fontem, Hic defendit ovem 
periens ursumque leonem, Et dixit vere quia sine turbe cecidere, Angelus in castris perimens hostis volat astrum, 
30.a.1, 30.b, 38.a, 36.II, 36.II.b, 37.I, 37.I.b, 40.2.a, Hic acceptatur [m]unus iustusque necatus, 44.a, 44.b, 45.b, 
Ad regnum tendens plagatur in arbore pendens, Nunc exaltatus deponitur qui sceleratus, Condunt hii regem qui 
servavit bene legem, Stravit gigantem Bananias atque leonem, Iacob ploratur patriarcha dum tumalatur, Obses-
sis [bricht ab], Gabaam artatur sedis per Iosue liberatur, Eleazar gentem percussit contra manentem, 50.b, 
Surgens nocte David hic ad loca pristina vadit. Karl-August Wirth, Artikel ‘Biblia pauperum’, in: Verfasser-
lexikon2, Bd. 1 (1978), Sp. 843–852.

Teil 4:
151r–v leer.
152r–166v Declaratio statutorum fratrum Minorum. Constitutiones Martinianae. In nomine sanctissime et 
individue trinitatis … [I]sta sunt statuta reducta edita et ordinata et auctoritate apostolica roborata et confi rma-
ta … Bulla «Cum generale capitulum», 6. Juni 1430: Martinus episcopus servus servorum dei dilecto fi lio Iohan-
ni tytuli sancti Petri ad vincula prespitero cardinali salutem et apostolicam benediccionem. Cum generale capitu-
lum … – … Datum Rome apud sanctos apostolos octavo Idus Iunii, pontifi catus nostri anno xiii. De curia Romana 
de puteo registrata per me, A[ntonium] de Luschis, de mandato domini nostri pape. 153r Declaratio statutorum, 
präsentiert von Johannes Cervantes, 21. Juni 1430: Sequitur prohemium doctoris statutorum. [I]ohannes mise-
racione divina tytuli sancti Petri ad vincula sacrosancte Romane ecclesie prespiter … Non est novum si pro rerum 
ac temporum exigencia … – … Sub anno domini m° cccc° xxx° indiccione octava, die vero Marcii xxa prima mensis 
Iunii, pontifi catus prefati domini nostri pape anno terciodecimo, presentibus reverendo patre domino Bernhardo 
montis Albani episcopo, Gwillermo Pappice et Iohannis [sic] Obgerules, alias Frances, notariis apostolicis, notariis 
nostris et pluribus aliis tam laycis clericisque fr atribus dicti ordinis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. 
Bullarum privilegiorum ac diplomatum Romanorum pontifi cum amplissima collectio, ed. Carolus Cocque-
lines, Bd. 3.2, Rom 1741, S. 462–470; der Hs. insgesamt weniger entsprechend: Bullarium francisca-
num, Nova series, ed. Ulrich Hüntemann, Bd. 1, Quaracchi 1929, S. 3–11.
167r–v Urkunde, Fragment, siehe Einband.